
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarmagno.  Responsabile Procedimento: LANCEROTTO Simone  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia 

 
COMUNE DI SCARMAGNO 

Città Metropolitana di Torino 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
TECNICO 

 
 

N. 201 
Del    24/11/2025 

 
…………………………………………………….…………………………………… 
 
Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INCARICO PROFESSIONALE PER 
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO GENERALE DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI 
ESECUZIONE. AFFIDAMENTO INCARICO ALLA SERTEC 
ENGINEERING CONSULTING S.R.L. CODICE C.I.G.: B899D59F0B. 
………………..…………………………………………………………….………… 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 
 il vigente “Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi”; 
 lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 il vigente regolamento per il procedimento di acquisizione, in via semplificata, di lavori, servizi 

e forniture approvato con deliberazione del C.C. n. 22 del 24/06/2016; 
 il T.U.E.L. approvato con il D.lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco di attribuzione funzioni a sensi degli articoli 107-109 del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni n. 2 in data 12.02.2024; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’Interno del 22 dicembre 2023 col quale è stato 
stabilito il differimento al 15 marzo 2024 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2024/2026 da parte degli enti locali (G.U. Serie Generale n. 303 del 30/12/2023); 
 
RICHIAMATA la seguente deliberazione: 
C.C. n. 42 del 22/12/2023 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Pluriennale 
2024/2026”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarmagno.  Responsabile Procedimento: LANCEROTTO Simone  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

CONSIDERATO che è intenzione di Questa Amministrazione procedere alla realizzazione dei lavori di 
messa in sicurezza con adeguamento sismico dell’edificio polifunzionale di Via Masero, la cui progettazione 
è già stata avviata;  
 
ATTESO che il progetto di cui sopra per la parte impiantistica è già stato affidato alla SERTEC 
ENGINEERING CONSULTING S.r.l. con sede in SP222 n. 31 a Loranzè (TO) Partita IVA 
00495550014, in virtù della Determinazione n. 152 del 07.10.2024 dietro compenso di € 5.709,60 
imputando la spesa al Codice di Bilancio 10.05.2 (ex cap. 8.220/3486/99) ad oggetto: “Incarichi 
professionali esterni” del bilancio pluriennale 2024/2026, esercizio 2024 – Imp. 238/2024 CIG 
B347B4EBAA; 
 
CONSIDERATO che la somma di cui sopra nel corso dello scorso anno non è confluito in FPV e 
che quindi si rende necessario procedere nuovamente ad impegnare la stessa somma € 5.709,60 
sull’apposito capitolo di bilancio;  
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere ad affidare il servizio di direzione lavori per la sola 
parte impiantistica; 
 
RILEVATO altresì, che si rende necessario provvedere anche all’affidamento del servizio di 
coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione di tutta l’opera 
ovvero compresi non solo i lavori di impiantistica ma anche quelli strutturali;  
 
RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita Determinazione del 
responsabile del Procedimento indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto 
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dei contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base; 
  
RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023, articolo 50, comma 1, lettera b), il 
quale dispone che le stazioni appaltanti possono procedere per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore ad Euro 140.000,00 mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato e ritenuta congrua ed in linea con il mercato di settore l’offerta formalizzata; 
 
RICHIAMATO inoltre il comma 450 della Legge 27.12.2006, n. 296, modificato dall’articolo 1, 
commi 495 e 502 della Legge n. 208/2015 e successive modificazioni ed integrazioni che dispone 
per gli acquisti di beni e servizi di importi pari o superiori ad Euro 5.000,00 l’obbligo di ricorrere al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 
 
DATO ATTO che per quanto riportato al punto precedente, per importi sotto Euro 5.000,00, la 
Pubblica Amministrazione ha la facoltà e non l’obbligo di ricorrere al M.E.P.A. potendo di 
conseguenza procedere ad affidamenti anche al di fuori del mercato elettronico; 
 
RICHIAMATA la Trattativa Diretta con un unico operatore n. 4666155 trasmessa tramite la 
piattaforma “ACQUISTI IN RETE PA” con la quale è stato richiesto idonea offerta di ribasso sui 
servizi come quantificati da Questo ufficio tecnico, sulla scorta delle tabelle di cui al D.M. 17 
giugno 2016, come di seguito riportati :  
1) Incarico di direzione lavori per le sole opere impiantistiche - imponibile € 3.800,00 
2) Incarico di coordinamento generale della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di 

esecuzione – imponibile € 7.700,00 
 
VISTA l’offerta caricata sulla piattaforma MePA in data 03.10.2025 RdO n. 5681405, dalla 
SERTEC ENGINEERING CONSULTING S.r.l. con sede in SP222 n. 31 a Loranzè (TO) Partita 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarmagno.  Responsabile Procedimento: LANCEROTTO Simone  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

IVA 00495550014 dell’importo di Euro 9.800,00 oltre contributi al 4% di Euro 392,00 oltre I.V.A. 
22% per Euro 2.242,24 per un totale complessivo di Euro 12.434,24;  
 
ATTESO che nello specifico la somma complessiva di cui al punto precedente è così ripartita:  
1) Incarico di direzione lavori per le sole opere impiantistiche - imponibile € 3.000,00 oltre 

contributi ed I.V.A. 
2) Incarico di coordinamento generale della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di 

esecuzione – imponibile € 6.800,00 oltre contributi ed I.V.A.; 
 
RICHIAMATO l’articolo 49, comma 4 del Decreto Legislativo n. 36/2023;  
 
CONSIDERATO inoltre che in questa fase si rende necessario con il presente atto impegnare la 
spesa complessiva di € 18.143,84 (€ 5.709,60  +  € 12.434,24) al Codice di Bilancio 08.01.2 (ex cap. 
8603.99) ad oggetto: “Lavori di messa in sicurezza con adeguamento sismico dell’edificio 
polifunzionale di Via Masero” del bilancio pluriennale 2025/2027, esercizio 2025 da finanziare con 
avanzo vincolato;  
 
CONSIDERATO l’esito positivo della verifica, eseguite ai sensi dell’articolo 17, comma 5 del 
Decreto Legislativo n. 36/2023, del possesso dei requisiti di qualificazione, nonché la regolarità del 
DURC ;  
 
RITENUTO di dover affidare l’incarico in argomento alla SERTEC ENGINEERING 
CONSULTING S.r.l. con sede in SP222 n. 31 a Loranzè (TO) Partita IVA 00495550014, che ha 
presentato un’offerta vantaggiosa e che dispone delle professionalità necessarie;  
 
CONSIDERATO che ai fini degli adempimenti di cui all’articolo 3 della Legge n. 136/10 come 
modificata dal Decreto Legge n. 187/10 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari il 
C.I.G. (Codice Identificativo Gara) assegnato all’offerta è B899D59F0B;  
 
DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interesse ex articolo 6bis della Legge n. 241/1990 nella 
presente procedura;  
 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al Decreto Legislativo 
n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
 
ESPRESSO sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi degli articoli 147, 
comma 1 e 147-bis, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
ACQUISITO sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile ai sensi degli articoli 147, 
comma 1 e 147 bis, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
ACQUISITO sul presente atto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai 
sensi degli art. 147-bis, comma 1 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in 
materia dagli organi politici; 
 

D E T E R M I NA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarmagno.  Responsabile Procedimento: LANCEROTTO Simone  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Di impegnare la somma di € 5.709,60 CIG B347B4EBAA di cui alla Determinazione n. 152 del 
07.10.2024 in favore della SERTEC ENGINEERING CONSULTING S.r.l. per lo svolgimento del 
servizio di progettazione impiantistica dell’edificio polifunzionale del capoluogo;  
 
Di affidare alla SERTEC ENGINEERING CONSULTING S.r.l. con sede in SP222 n. 31 a Loranzè 
(TO) Partita IVA 00495550014, il servizio di direzione lavori per la sola parte impiantistica e il 
servizio di coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione di tutta 
l’opera ovvero compresi non solo i lavori di impiantistica ma anche quelli strutturali dell’opera di 
messa in sicurezza con adeguamento sismico dell’edificio polifunzionale di Via Masero, dietro compenso 
di  € 9.800,00 oltre contributi al 4% di € 392,00 oltre I.V.A. 22% per € 2.242,24 per un totale 
complessivo di € 12.434,24;  
 
Di dare atto che nello specifico la somma complessiva di cui al punto precedente è così ripartita:  
1) Incarico di direzione lavori per le sole opere impiantistiche - imponibile € 3.000,00 oltre 

contributi ed I.V.A. 
2) Incarico di coordinamento generale della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di 

esecuzione – imponibile € 6.800,00 oltre contributi ed I.V.A.; 
 
Di imputare la derivante spesa complessiva di € 18.143,84 (€ 5.709,60  +  € 12.434,24) al Codice di 
Bilancio 08.01.2 (ex cap. 8603.99) ad oggetto: “Lavori di messa in sicurezza con adeguamento 
sismico dell’edificio polifunzionale di Via Masero” del bilancio pluriennale 2025/2027, esercizio 
2025 da finanziare con avanzo vincolato;  
 
Di dare atto che il contratto si concluderà mediante lettera commerciale redatta ai sensi dell’articolo 
18, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e successive modificazioni ed integrazioni;  
 
Di approvare la bozza della lettera commerciale allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale;  
 
Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si 
rilascia formalmente parere favorevole. 
 
Di dare atto che l’affidamento del servizio in oggetto avviene mediante affidamento diretto ai sensi 
del Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023, articolo 50, comma 1, lettera b); 
  
Di dare atto che la presente determina sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni 
consecutivi contemporaneamente al suo inserimento nella raccolta di cui all’articolo 27del 
Regolamento di Organizzazione che diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, così come stabilito dal comma 4 dell’articolo 151 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000  n.267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Di dare atto che l’affidataria è tenuta al rispetto delle norme contenute nel codice di comportamento 
dei dipendenti del Comune di Scarmagno approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n 20 in 
data 28/02/2023 e del D.P.R. 62/2013 - Regolamento recante il codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici entrambi visionabili all’indirizzo:        http://www.comune.scarmagno.to.it. 
 
Di dare atto di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, 
in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 
dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241 del 1990, articolo 53 
del Decreto Legislativo n. 165/2001 ed articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 

http://www.comune.scarmagno.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarmagno.  Responsabile Procedimento: LANCEROTTO Simone  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

62/2013 e si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi 
sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to Geom. LANCEROTTO Simone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarmagno.  Responsabile Procedimento: LANCEROTTO Simone  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarmagno.  Responsabile Procedimento: LANCEROTTO Simone  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarmagno.  Responsabile Procedimento: LANCEROTTO Simone  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
PARERE DI REGOLARITA' E COPERTURA FINANZIARIA 

(AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 
Esito: FAVOREVOLE in data 24/11/2025 
 
VISTO attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1, del  
D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.  

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA (AM) 
(AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 

 
Esito: FAVOREVOLE in data 24/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. LANCEROTTO Simone 

 
 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 giorni  
consecutivi, con decorrenza dal 24/11/2025 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to Dottor PORCINO Giovanni 
 
 

====================================================================== 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
Scarmagno, lì  24/11/2025 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

  Dottor PORCINO Giovanni 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B899D59F0B 2025 394 01052 202 6130 8603 99 18.242,00 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to GRASSINO Adriano 

 


